
1  

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 
Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail: csic87500g@istruzione.it – p.e.c. : csic87500g@pec.istruzione.it – Sito: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

 

Prot. n. 2961/VI-2    Roggiano Gravina, 09/05/2023 

 

     Agli ATTI dell’ISTITUTO

                          All’ALBO/SITO WEB 
 

OGGETTO: Determina avvio procedura per la fornitura di hardware per gli uffici da acquisire ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. n. 

77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, mediante affidamento diretto su MEPA tramite confronto di 

preventivi; 

 

CIG: Z023B1006B 
 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


2  

 

 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia 

che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del 

Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 

merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono 

sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice appalti” Rev. 7.9 

dell’08/06/2021, recante disposizioni in materia di Fasi delle procedure di affidamento e 

le ss.mm.ii. introdotte, per ultimo, dal decreto legge n. 77/2021 (cd. decreto 

semplificazioni 2021); 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice appalti” Rev. 7.9 

dell’08/06/2021, recante disposizioni in materia di Contratti sotto soglia e le ss.mm.ii. 

introdotte, per ultimo, dal decreto legge n. 77/2021 (cd. decreto semplificazioni 2021); 

CONSIDERATO    che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il M.E.F., avvalendosi 

di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può 

acquistare mediante Trattativa Diretta mediante confronto di preventivi; 

VISTO il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 

6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 

 



3  

VISTE linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 

ottobre 2016 e aggiornate al d.lgs. 19 aprile 2017, n.56, con delibere dello stesso 

Consiglio n. 2016 del 01/03/2018, con particolare riferimento all’art. 4 “L’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro” e n. 636 

del 10/07/2019, con particolare riferimento all’Aggiornamento dei punti 1.5, 2.2, 2.3 e 

5.2.6 lettera j) delle Linee guida n. 4 a seguito dell’entrata in vigore della legge 14 giugno 

n. 55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO    in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del programma annuale si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 

Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 

vigore del decreto fino alla scadenza del 30/12/2021 e ss.mm. e ii. che prorogano la 

predetta scadenza al 30/06/2023; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a 

euro 139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 

laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti 

all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 

lettera a) 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015;  

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite 

gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.; 



4  

VISTO la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione ad 

ANAC e ad AGID esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di fuori delle 

centrali di committenza; 

RILEVATA l’esigenza di r i n n o v a r e  l a  d o t a z i o n e  h a r d w a r e  p e r  g l i  u f f i c i ,  c o n  

u n  s i s t e m a  c e l e r e  d i  a p p r o v v i g i o n a m e n t o ; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 

atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo 

insieme, dei prodotti occorrenti, verificata tramite acquisizione agli atti della Stampa della 

Vetrina delle convenzioni Consip attive, con prot.n. 2636/VI-2 del 08/05/2023; 

DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti a quanto 

nelle esigenze della scuola di interesse dell'istituzione scolastica, anche in relazione al 

progetto esecutivo redatto dall’animatore digitale di questa istituzione scolastica a titolo 

non oneroso; 

RILEVATA  pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende 

acquisire; 

CONSIDERATO   l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione di listini presenti nel 

MEPA e di Cataloghi on-line; 

CONSIDERATO  che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha 

consentito di individuare n° 3 operatori economici che propongono in catalogo i beni e i 

servizi di necessità della scuola; 

RITENUTO l’importo complessivo della fornitura, ammontante presumibilmente a € 5.737,71 IVA 

esclusa, congruo e confacente alle esigenze di questa amministrazione sia per le 

caratteristiche tecniche, sia per il prezzo della fornitura medesima; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi 

e forniture, le istituzioni scolastiche, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto tramite confronto di preventivi su MEPA, con le 

ditte individuate in premessa; 

Il confronto di preventivi avrà come oggetto la fornitura del materiale hardware per gli uffici analiticamente 

descritto nell’allegato “Capitolato Tecnico – comprensiva dei costi e degli oneri di trasporto, consegna; 

 

 

 



5  

 
 

Art. 3 

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base di gara, desunto dalle indagini conoscitive di mercato 

svolte, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 5.737,71 (Euro 

cinquemilasettecentotrentasette/71), al netto di IVA (euro 7.000,00 IVA compresa). 

La spesa sarà imputata all’aggregato A- ATTIVITA’ - A01 Funzionamento generale e decoro della scuola - 

Voce di destinazione 04 – Spese d’investimento Tipo 04 – Conto 03 – S/Conto 17 - Es. Fin. 2023 

C/Competenza; 

Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi convenuto “a corpo”, in misura fissa ed 

invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche della tabella precedente 

ovvero del capitolato allegato. 

Art. 4 

Il materiale hardware dovrà essere consegnato, presso: l’Istituto Comprensivo Statale di Roggiano Gr. -  

Altomonte P.zza della Reppubblica,1 87017 Roggiano Gravina (Cs); 

Art. 5 

Le offerte pervenute saranno valutate, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei beni e servizi richiesti, 

con il criterio del minor prezzo anche ai sensi dell’art.1 della legge 120/2020 di conversione del DL 76/2020 

cosiddetto “decreto semplificazioni” 

Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi convenuto “a corpo”, in misura fissa ed 

invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche della tabella precedente 

ovvero del capitolato allegato 

Art. 6 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e 

da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato 

per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste: 

● garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del Dlgs 

50/2016; 

● garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del 

Dlgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità degli operatori economici sia al fine di 

ottenere un congruo miglioramento sul prezzo a base d’asta (art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016). 

Art. 7 

Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa al fornitore sono contenute nel disciplinare di offerta 

allegato alla presente determina. 

Art. 8 

Si approvano contestualmente alla presente determina, gli atti relativi alla procedura, riportati in allegato. 

Art. 9 

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Rosina 

GALLICCHIO 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Rosina Gallicchio 
Firmato Digitalmente da: Gallicchio Rosina 

GLLRSN59A47A240W/31004728  

C=IT 
0= Ministero Istruzione Università e Ricerca/80185250588 

 

Allegati: 

1) Capitolato Tecnico 



6  

 
 

CAPITOLATO TECNICO  
 

Il presente Capitolato Tecnico completa il Disciplinare di gara, indicando le tipologie, le quantità e le 

caratteristiche tecniche minime degli hardware per gli uffici di cui si chiede la fornitura, con trasporto, 

consegna e montaggio “chiavi in mano con migrazione dati e software e configurazione in rete” e 

dismissione differenziata degli imballaggi. 

 

Dotazione Hardware Quantità  

COMPUTER comprensivi di tastiera e mouse 

7 

Fattore di forma 

Form Factor Mini PC Wireless (standard) 802.11ax 2x2 Bluetooth  

Memoria di massa 

Dimensione Dischi 1.000 GB Tipo Supporto 1 SSD (Solid State Disk) 

Interfaccia Supporto 1 M.2 Storage 1 1.000 GB 

Numero Supporti 1 

Processore 

Processore i7-10510U Velocità di clock 1,8 GHz Processore Intel 

Grafica 

Modello scheda Grafica Integrata  

Connettori/porte 

N° 4 porte USB - 1 x cuffie out - 1 x mic in - 1 x HDMI - 1 x RJ45 

Ram 

RAM 16 GB Tecnologia DDR 4 Frequenza 2.666 - RAM Massima 64 GB   

Sistema operativo & software 

S.O. Windows 11 Professional  

 

MONITOR 

7 

SCHERMO 

Lunghezza diagonale 27” in Rapporto d'aspetto 16:9  

Risoluzione massima orizzontale 1.920 px Luminosità 250 cd/m² Risoluzione 
massima verticale 1.080 px Frequenza ottimale 75 HZ 

Tempo di risposta 5 ms Dot pitch 0,31 mm Frequenza massima 75 HZ  

Angolo di visione 178 ° 

Contrasto standard 1.000 :1 Contrasto dinamico 5.000.000 :1 

CONNESSIONI 

Nr. porte HDMI 2 Nr. porte VGA 1 

AUDIO 

Multimediale Nr. altoparlanti 2 Potenza 5 W 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Rosina Gallicchio 
Firmato Digitalmente da: Gallicchio Rosina 

GLLRSN59A47A240W/31004728  

C=IT 
0= Ministero Istruzione Università e Ricerca/80185250588 


		2023-05-09T10:53:57+0200
	GLLRSN59A47A240W




